
O zámeckém parku v Chroustovicích 

„.. zahledíme se před sebe v nové kouzlo. Pojíť se k nádhernému 

schodišti a průčelí skupiny oranžových, citronových a jiných jižních 

stromků, s obou jeho stran prostírají se zelená, přistřižená bludiště, uprostřed 

na kulatém trávníce upraven pyramidální záhon květů a od něho rozbíhají se 

rozmanitě stromořadí přistřižených korun, by při sloupořadí mostku přes 

Olšinku se spojila a opět na novo se rozbíhala a rozvětvovala. Podivuhodné 

uspořádání bludišť s obou stran zámku a všecko rozvětvování se parku 

nejlépe poznáme, když podíváme se z oken druhého poschodí: vypadá to 

jakoby vysoká temnězelená plocha byla rozdělena nespočetnými umělými 

rýhami, tam, kde se jich několik stýká, jako štíhlá kytka čnějí skupiny topolů 

a sosen nevšedních tvarů, - park pak prostírá se před námi daleko do krajiny 

(jemné drátěné mříže, jež dělí jej od blízké bažantnice, neviděti) a po něm 

krouží temnější dvojité linie, řady to lip a kaštanů v ladných zatáčkách“. 

(ČECHY SPOLEČNOU PRACÍ SPISOVATELŮV A UMĚLCŮ ČESKÝCH, PRAHA 1905) 

 

 

   Letecký snímek areálu parku a zámku, sbírka Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. 

 

© Pro návštěvníky připravili průvodci v rámci zpřístupnění areálu v roce 2020 


